Todo lo dicho viene confirmado en dos constituciones del emperador Constantino, C.5.3.15 y 16, que clarifican aún más la cuestión de la *revocatio* de la *donatio ante nuptias*¹³. Comienza reconociéndose en el rescripto recogido en C.5.3.15¹⁴, que antiguamente las donaciones entre futuros esposos no eran

(p. 163) que la parte final del texto, desde *quod ita* hasta *contractus*, probablemente sea una glosa postclásica.

8 Según opinión de DI MARZO, S., *Lezioni sul matrimonio romano*, Palermo, 1919, ediz. anastatica, Roma, 1972, p.26 y de FERRETTI, P., *Le donazioni tra fidanzati nel diritto romano*, Milano, 2000, p.46. Una extensa recensión de esta obra puede verse en LABEO: rassegna di diritto romano 50, 2004, pp.327-340, a cargo de S. PULIATTI.

9 DI MARZO, *Lezioni sul matrimonio romano*, cit., p.27.

10 Probablemente se trate de un *responsum* de Papiniano a una pregunta en la que se le ha cuestionado si es revocable una donación efectuada por un *sponsus* o una *sponsa* cuando los esposales no se llegan a celebrar. FERRETTI, *Le donazioni tra fidanzati nel diritto romano*, cit., p.45.

11 ASTOLFI, *Il fidanzamento nel diritto romano*, cit., p.108 y DE FILIPPI, *Fragmenta Vaticana*. Storia di un testo normativo, cit., p.161.

12 FERRETTI, *Le donazioni tra fidanzati nel diritto romano*, cit., p.28

13 El mismo Justiniano, en sus *Instituciones*, las definió de este modo, ante nuptias, por verificarse antes del matrimonio, de tal modo que una vez celebradas las nupcias nunca procedía tal tipo de donación: I.2.7.3.- *Est et aliud genus inter vivos donationum, quod veteribus quidem prudentibus penitus erat incognitum, postea autem a iunioribus divis principibus introductum est, quod ante nuptias vocabatur et tacitam in se condicionem habebat, ut tunc ratum esset, cum matrimonium fuerit insecutum: ideoque ante nuptias appellabatur, quod ante matrimonium efficiebatur et numquam post nuptias celebratas talis donatio procedebat.*

14 C.5.3.15: *Imp. Constantinus A. ad Maximum pu. Cum veterum sententia displiceat, quae donationes in sponsam nuptiis quoque non secutis decrevit valere, ea, quae largiendi animo inter sponsos et sponsas iure celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones iubemus, ut, sive adfinitatis coeunde causa sive non ita, vel in potestate patris degentes vel ullo modo proprii iuris constituti tamquam futuri causa matrimonii aliquid sibi ipsi vel consensu parentum mutuo largiantur, si quidem sponsus vel parens eius sortiri noluerit uxorem, id quod ab eo donatum fuerit nec repetatur traditum et, si quid apud donatorem resedit, ad sponsam et heredes eius submotis ambagibus transferatur. Quod si sponsa vel is in cuius agit potestate causam non contrahendi matrimonii praebuerit, tunc sponso eiusque heredibus sine aliqua deminutione per*